

Ledelsesberetning 2014/2015 for Sydlangeland Fjernvarme

Velkommen

På bestyrelsen vegne vil jeg gerne byde jer alle velkommen til den 22. ordinære generalforsamling for Sydlangeland Fjernvarme.

Vi går direkte til første punkt på dagsordenen, det er valg af dirigent. Bestyrelsen vil foreslå Poul Arne Madsen. Er der andre forslag?

Så er det hermed vedtaget. Så vil jeg overlade ordet til dig Poul.

Bestyrelsen sammensætning og arbejde i det forløbne år:

Arbejdet i det forløbne regnskabsår har været en smule anderledes end tidligere år. Der har blandt andet været en om-konstituering i kommunalbestyrelsen, hvilket har medført en mindre ændring i sammensætningen af bestyrelsen. Det betød, at bestyrelsen har konstitueret sig to gang i det forløbne år.

På det første bestyrelsesmøde, som blev afholdt efter generalforsamlingen, konstituerede bestyrelsen sig med følgende sammensætning:

Formand:	Kristian Skov
Næstformand:	Poul Arne Madsen
Kasserer:	Bente Mølmann
Sekretær:	Jørgen Jensen
Medlem af bestyrelsen:	Chano Clausen
	Birger Drost

Kommunal repræsentant: Lisa Pihl Jensen

Efterfølgende er Lisa Pihl Jensen blevet erstattet af Brian Dalsgaard som kommunal repræsentant.

Bestyrelsen har afholdt 8 bestyrelsesmøder samt en række arbejdes møder og en ERFA tur for at kigge på ny halmkedel, som forventes indkøbt om ca. 5 år.

Vi har nu haft et helt regnskabsår med solvarme, og resultatet har været tilfredsstillende. Personalet har fået erfaring med anlægget og det kører nu rigtig godt. Ligeledes har de fået erfaring med varmepumpen som nu også kører godt. Det er bestyrelsens forventning, at der i takt med den videre brug af anlægget vil kunne opnås bedre effekt samtidig med at driftspersonalets tidsforbrug vil blive reduceret. Interesserede kan følge solvarmeproduktionen på solvarmedata.dk

I forbindelse med årets måleraflæsning har det været glædeligt at konstatere, at udskiftningen af batterier har medført et væsentlig bedre resultat end tidligere år. Det betyder også, at en stor del af målerne er aflæst en anelse tidligere end normalt. Dette har en mindre negativ effekt på årsregnskabet, men har ingen betydning for de enkelte forbrugere.

Når nu vi er ved målere og økonomi hos den enkelte forbruger, så er det vigtigt, at alle gør hvad de kan for at udnytte varmen bedst muligt. Regelmæssige eftersyn af anlægget sikre optimal drift. Undersøgelser viser, at mange fjernvarmeanlæg er indstillet eller dimensioneret forkert. For langt de fleste er der tale om småting, som når de bliver rettet, kan spare op mod 10 % af varmeregningen. Det er derfor værd at få lavet et eftersyn på sit anlæg. Endvidere vil vi bede jer alle om, at kontrollere jeres anlæg for utætheder. Dette gøres let, ved at dreje returhanen til lukket, og se om måleren går i 0 på m³/time. Konstatere utætheder, eller ønskes et eftersyn bedes i kontakte jeres fjernvarme installatør direkte.

Som de fleste af jer nok har bemærket har det været et rimelig mildt vinter, samtidig var høsten og sommeren i 2014 god. Det har betydet, at vi har haft god og rigelig adgang til brændsel. Vi har således kunne dække varmeproduktionen udelukkende med halm og sol. Der er hverken brug træpiller eller olie.

Der er igen i år kommet stigninger på energifgifterne, disse fremgår af aconto regningerne og på årsopgørelsen som en separat post. Til trods for disse stigninger, så er Sydlangeland Fjernvarme fortsat det billigste varmekværk på Langeland, og det har vi planer om at blive ved med at være.

Sidst vil jeg rette en tak til værkets personale, såvel fast som løst. I har igen i år sørget for at forbrugerne har haft en pålidelig og stabil varmeforsyning og et værk som vi alle kan være stolte af.

På bestyrelsen vegne

Kristian Skov

Formand